Beliau juga merupakan ahli tasawuf dan filsafat yang tersohor. Beliau dikenal sebagai *hujjatul Islam* yang artinya hiasannya Islam. Sebagaimana dikutip dari Abudin Nata (2003:81) nama lengkap Imam Al-Ghozali adalah Abu Hamid Muhammad bin Muhammad Al-Ghozali dilahirkan di Thus, sebuah kota di Khurasan, Persia, pada tahun 450 H atau 1058 M. Ayahnya seorang pemintal wool, yang selalu memintal dan menjualnya sendiri di kota itu. Imam Al-Ghozali mempunyai seorang saudara. Ketika akan meninggal, ayahnya berpesan kepada sahabat setianya agar kedua putranya itu diasuh dan disempurnakan pendidikannya setuntas-tuntasnya.

Tetapi setelah dari Syam, niat dan tujuan Al-Ghozali bukan lagi mencari pengaruh, ataupun mengejar kedudukan dan pangkat, tetapi benar-benar ikhlas karena Allah semata (Abi A'laa Al-Ghozaly, 2009:102).

Setelah kembali ke Baghdad sekitar sepuluh tahun, Al-Ghozali pergi ke Nisabur dan bekerja mengajar sebentar, yang kemudian meninggal di kota Thus tempat beliau dilahirkan, pada tahun 505 H/1111 M. Dengan demikian, kehidupan Al-Ghozali dalam lingkaran yang sempurna, berakhir pada permulaannya. Dilahirkan di Thus, kembali lagi setelah perjalanan kelilingnya untuk meninggal di sana. Memulai hidupnya dalam dunia ilmu dan menyudahi hidupnya juga sebagai seorang guru dan petunjuk jalan (Fathiyah Hasan Sulaiman, 1966:9)

pada tahun 478 H. Sebelum al-Juwaini wafat, beliau memperkenalkan imam Al-Ghozali kepada Nidham Al Mulk, perdana menteri sulatan Saljuk Malik Syah, Nidham adalah pendiri madrasah al- nidzamiyah. Di Nashabur ini imam Al-Ghozali sempat belajar tasawuf kepada Abu Ali Al Fadl Ibn Muhammad Ibn Ali Al Farmadi (w. 477 H/1084 M). Selain itu, disiplin yang “merampas” Al-Ghozali adalah Sufisme pikiran. Al-Ghozali mempelajari teori dan praktik-Farmazi. Beliau memperlihatkan aktivitas studi yang serius dan prestasi yang mengagumkan dengan kecerdasan dan analisis yang luar biasa serta daya hafal yang kuat.